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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na problematiku vybraných slovních úloh, které

všeobecně dělají žákům problémy při jejich řešení.

V první, teoretické části diplomové práce, jsou vymezeny a charakterizovány

používané slovní úlohy, kterými se zabývá tato práce. Jedná se o slovní úlohy

s antisignálem, úlohy dynamické, komplementární a grafické. Uvedena je jejich

typologie a metodické postupy, jak takové slovní úlohy tvořit. Dále jsou zde nastíněny

strategie řešení slovních úloh a práce s chybou žáka i učitele.

Ve druhé části práce je realizován experiment u každého z výše popsaných typů

slovních úloh a jeho následná analýza na základě strategií žákovských řešení. Tyto

strategie jsou dále podrobněji popsány, analyzovány a komentovány.

.
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Annotation

This Diploma thesis is focused on word problems that, to some extent, make

pupils troubles with their solution.

In the first theoretical part there are word problems that the work deals with.

These are word problems with antisignal, dynamic, complementary, graphic and their

characteristics. The next section is about the strategy of solving word problems and

work with mistakes.

The second part is focused on experiment of all types of word problems that

are described in the theoretical part. This experiment is analysed according

to strategies of pupils´ and teachers´ solutions. Those strategies are later described

and commented in detail.
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ÚVOD

Při výběru tématu mé diplomové práce jsem vycházela nejen ze své praxe, ale

i ze zjištění výzkumu TIMSS1, který byl pro mě motivací, protože ukázal

dlouhodobější propad v matematických schopnostech žáků. Tento propad se zobrazil

zejména v oblasti jejich znalostí, nikoli však v oblasti uvažování.

Je všeobecně známo, že jsou v matematice oblasti, které dělají žákům

základních škol problémy, a jsou pro ně tudíž méně oblíbené. Podle výzkumu

(Jirotková, Kloboučková, 2013, s. 19, 20) mezi tyto oblasti patří například dělení se

zbytkem, výpočty obvodů, obsahů a objemů i slovní úlohy.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a experimentální.

V teoretické části se zabývám pohledem na slovní úlohy a její vybrané typy. Jedná

se o slovní úlohy s antisignálem, dynamické, komplementární a grafické (zadané buď

grafem, tabulkou, či obrázkem). Jejich typologie je vysvětlena dále v textu. Jedná

se o charakteristiku vybraných typů slovních úloh, nikoliv o vyčerpávající výčet všech

možných typů. V této části je dále popsána jejich tvorba, strategie řešení slovních

úloh a práce s chybou z pohledu žáka a učitele.

Experimentální část diplomové práce popisuje moje vstupní očekávání,

následně realizaci experimentu, jeho hodnocení na základě dotazníku a provedené

analýzy.

Cílem celé diplomové práce je:

vymezení typologie slovních úloh pro účely následného experimentu

formulace očekávaného průběhu řešení úloh v experimentu a jeho

následný rozbor

posouzení práce žáků – analýza jejich řešení

Mimoto mám i osobní cíl, chci také přispět ke zlepšení výuky matematiky na mém

pracovišti. Chtěla bych přispět k tomu, aby byl opět větší zájem o matematiku, a to již

na 1. stupni ZŠ a aby se zvýšila obliba tohoto předmětu.

1
TIMSS – Trends in International Mathematics and Science Study
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Pojem slovní úloha

Už v daleké historii měly matematické úlohy podobu slovních úloh. Lidé řešili

úlohy, které jim přinášel sám život, ať už se jednalo o výpočty obsahů sýpek a

vodních nádrží, rozdělování a vyměřování polí, majetku, výpočtů při stavebních

pracích atd. (Konforovič 1989). Tento princip by se měl přenášet i do současného

vyučování. Východiskem pro slovní úlohu má být situace z reálného života, kterou

žáci budou řešit, protože hlavním cílem vzdělávání je příprava pro skutečný praktický

život. Škola by se měla opírat o žákovy zkušenosti, vést jej k jejich využívání v

souvislostech. Popisují nám tedy situace z reálného života, které lidé řeší, protože

hlavním cílem vzdělávání je příprava pro praktický život a řešení praktických

problémů či reálných životních situací.

Žáci by se měli rozvíjet ve svých vyjadřovacích schopnostech, pěstovat vlastní

postoje a učit se přijatelně vyjadřovat své názory, ale kultivovat i další složky své

osobnosti, své vlastnosti a přirozené vlohy. K řešení úlohy by měl žák přistupovat

s vhledem, porozumění a být schopen prakticky využít své dosavadní poznatky.

Slovní úlohy jsou důležitou složkou výuky v hodinách matematiky. Žáky,

učiteli a širokou veřejností jsou však velmi často vnímány jako obtížné. Je tomu tak,

protože zde jde o převedení slovního popisu situace (zadaných údajů) do jazyka

matematického, dále je nutné údaje roztřídit, vybrat podstatné a podle správně

zvoleného algoritmu začít řešit. Pro úspěšný rozvoj myšlení žáků hrají důležitou roli

gradované úlohy, kdy jedna a tatáž slovní úloha může být různě obtížná. Toho se u

jediné úlohy dá docílit například pouhou změnou délky textu, byť z něj vyplýval stejný

výpočet.

Ze zkušeností vím, že mnohdy učitel vyžaduje formálně úplně stejný zápis,

jako napsal žákům na tabuli. To velmi často vede k tomu, že žák slovní úlohu raději

neřeší, protože má obavu, že nedokáže vytvořit právě takový zápis, jaký učitel

vyžaduje. Podle profesora Hejného2 se jedná o transmisivní vyučování, kde se učitel

2
Podle profesora Hejného – zápisky z přednášek autorky 2011 na Pedf UK
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stává trenérem a nacvičuje s žáky typové úlohy. Jestliže učitel nechá, aby žák

ztvárnil danou úlohu tak, jak je jemu příjemné a vlastní, jednoduše - jak to odpovídá

jeho způsobu myšlení, ukáže se nám ve třídě několik možných způsobů řešení. Zde

už se jedná o konstruktivistický způsob vyučování, kde žák rozhoduje o způsobu

řešení podle sebe. Jde tedy o tvořivý přístup žáka.

Dřív než jsem začala studovat na Pedagogické fakultě v Praze, byl můj

způsob učení stejný jako u většiny ostatních kolegů. Ale dám-li žákům volnost, žáci

začnou přemýšlet o úloze a neřeší nic jiného, co je od daného řešení úlohy odvádí.

Jestliže po žácích chce učitel přesně takový zápis, jako píše on sám, žák přemýšlí

o zápise a ne o úloze. Zápis, který žák opisuje z tabule, je pro něj formální a podle

mého názoru žákovi mnoho nedává. Vždyť žák je schopen udělat si nějaký svůj

způsob evidence údajů (do tabulky, grafickým ztvárněním apod.) a pracovat s nimi

tak, jak je jemu příjemné.

Mnohdy se stává, že učitel „nevydrží“ a žákovi chce poskytnout podporu tím,

že přeformuluje slovní úlohu, vytvoří jednodušší variantu, nebo dokonce on sám

vybere, co je v úloze podstatné. Tím ale zcela určitě žákům nepomáhá, ba naopak

škodí. Žák ví, že nemusí sám přemýšlet, že mu učitel vždy úlohu „převypráví“ a na

tuto „pomoc“ si rád počká. Bohužel, to však žáka nijak matematicky nerozvíjí.

Jak zní vymezení slovní úlohy? Slovními úlohami se zabývá mnoho

matematiků a autorů, takže definice nebude jen jedna.

V Pedagogickém slovníku (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 258)

je definována učební úloha: „Každá pedagogická situace, která se vytváří proto,

aby zajistila u žáků dosažení určitého učebního cíle.“

V knize (Vyšín, 1962, s. 104) zní definice slovní úlohy: „Slovními úlohami

bývají zpravidla nazývány úlohy aritmetické nebo algebraické, formulované slovy,

nikoli matematickými symboly, nebo úlohy z praxe, jejichž řešení vyžaduje rozřešení

aritmetické nebo algebraické úlohy. Geometrické úlohy se obvykle nepokládají

za slovní úlohy.“

V publikaci (Zelina 1990, s. 34) definuje úlohu takto: „Úlohou lze nazvat

všechny situace, které subjekt stimulují k činnosti, jež vede k řešení situace:“
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Existuje ještě mnoho dalších vymezení pojmu slovní úloha. Z těchto definic

vyplývá ve dvou případech, že může být zadána slovně, ne symboly. Ve dvou

případech mají splnit buď vzdělávací, nebo učební cíl, což pro naše účely můžeme

chápat jako totéž. Po delším přemýšlení se nám zdá, že jsou definice zcela odlišné.


[…]


zasahovat do jejich „objevů a hledání vlastních objevitelských cest“. Dalším

poznáním a přínosem je, že jsem si uvědomila, jak je potřeba mít vždy

vše promyšlené, neboť to vede víc k pokrokům a myšlení mých žáků.

Dalším poznatkem je důležitost učitelova vyjadřování. Mít přesný a funkční

slovník, tedy umět se (nejen v zadání úlohy) vyjádřit jasně a především jednoznačně.

Někteří moji žáci se během experimentů objevili a zažili „úspěch“, který

způsobil radost na jejich i mé straně.

Docházelo ke zpřesňování terminologie a hlubšímu porozumění úlohám, například

pomocí dramatizace (experiment č. 2).

Přestože jsem pracovala s celou třídou, došlo u dvou žáků ke zvratu. Verunka

(jak sama říká) má ráda matematiku, je vedena motivací „nevím a chtěla bych vědět“.

A u Vladana jsme spolu s rodiči požádali o vyšetření v pedagogicko-psychologické

poradně – zdá se mi, že žák má při výuce vážnější problémy.

Také vím, že učitel by se měl vzdělávat dál i během své učitelské praxe,

tak jako je to i v jiných oborech. Je to určitě nezbytné a důležité předávat dál

zkušenosti a nové poznatky. I mě víc baví vnášet do hodin něco nového. Žáci

poznají, zda je učitel pro danou věc „zapálený“ či nikoliv a toto „nadšení“ je nakažlivé.

Mnohdy záleží i na tom, jak žáky předmět, či látka „baví“. Jaký o ni mají zájem.

Tak, jak se vyvíjí společnost, věda a jiné obory, vyvíjí se i žáci a my na tom máme

svůj podíl.

„Učitel ovlivňuje navždy; nikdy nemůžete říct, kdy jeho vliv končí.“13

13

Citát Henryho Adamse
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 Po běžných hodinách není čas udělat analýzu řešení žáků. Ale při psaní

diplomové práce jsem si uvědomila, že se pomocí žákovských řešení úloh dá dál

pracovat a zjistit tím o žácích zajímavé, pro práci učitele užitečné poznatky. Chtěla

bych, i když je to časově náročné, v těchto analýzách i nadále pokračovat a vědět

o svých žácích co možná nejvíc.

V analýze žákovských řešení úloh je pro mě chyba významným jevem, který

mě vede k zamyšlení, proč se stala a co bylo její příčinou. Jak se této chybě

v budoucnosti vyhnout.

Mně osobně přinesla diplomová práce profesní posun a hlubší poznání žáků,

se kterými pracuji.

Propojila jsem teorii a praxi a v malé míře i zkušenosti. Ne vždy se mi vše povedlo,

tak jak jsem chtěla, ale i to je zkušenost a s odstupem času bych pracovala

na stejném tématu třeba zase jinak.

Práce mi dala nástroj, jak poznávat a ještě lépe pracovat se svými žáky.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Dotazník

Milí žáci, chtěla bych Vás tímto požádat o trošku Vašeho času, který Vám zabere

vyplnění anonymního dotazníku pro Ivu Strnádkovou.

1. Vzpomínáte si na nějakou chybu, které jste si všimli ve filmu, v časopise, nebo v knížce?

2. V jakém předmětu se nejvíce bojíte chyby a proč?

3. V jakém předmětu se nejméně bojíte chyby a proč?

4. Jak se díváte na učitele, který se dopustí chyby a:

a) snaží se chybu přejít jako by se nestala

b) přizná se, že udělala chybu

5. Kdyby, jste byli učitelem: Jak byste se zachovali v situaci, kdy se žák dopustí chyby?
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Příloha č. 2

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta M.D. Rettigové 4,116 39

Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před její obhajobou

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity к výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s

autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na

své náklady a že úhrada nákladů za kopírování, resp. tisk jedné strany formátu A4

černobíle byla stanovena na 5 Kč.

podpis žadatele

Závěrečná práce:

Druh práce

Název práce

Autor práce

V Praze dne

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště
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Příloha č. 3

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta M.D. Rettigové 4,116 39

Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity к výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s

autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.