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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Tři cíle práce formuluje autorka na straně 8. Cíle bylo možné formulovat pečlivěji, aby lépe

odpovídaly tomu, co je pak v práci uvedeno. Každý ze tří cílů autorka aspoň částečně splnila. U

prvního cíle (typologie slovních úloh) převzala různé taxonomie z literatury, ale neuvedla své

vlastní uchopení, které, jak z textu na stranách 24 a 25 vyplývá, je zúženo na pokus-omyl a

antisignál. Na druhé straně tuto část práce rozšířila o výborný postřeh se slovem „krátit“, o zajímavé

šetření mezi učiteli a o úvahu o tvorbě slovních úloh. Druhý cíl (očekávaný průběh řešení a jeho

rozbor) je plněn v kapitolách 2. a 3. I zde autorka vychází z literatury, ale jen v malé míře tuto

teoretickou základnu využije ve vlastním výzkumu. Třetí cíl (experiment a jeho elaborace) je splněn

nejlépe, protože uvádí původní výsledky intelektuální činnosti autorky.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce je rozdělená na úvod, závěr, literaturu a čtyři části, kterým autorka dala názvy

1. Teoretická část (s. 9 – 21);

2. Strategie řešení (s. 22 – 25) ;

3. Chyba (s. 26 – 33)

4. Pojem experiment a hypotéza (s. 34 – 62).

Práce je doplněna dvěma přílohami.

Zvažuji jak posuzovat úplnost a relevanci kapitol 1. až 3. Jestliže práci posuzuji kritériem vědecké

studie, nejsou tyto kapitoly ani úplné ani relevantní. Ale na druhé straně autorka v nich sumarizuje

to, co k problematice nastudovala a nějak zatřídila do svého chápání toho, jak nahlížet na žákovská

řešení slovních úloh. To se pak projektuje do vlastní práce autorky v kapitole 4. Zde je vidět, že

studium literatury rozšířilo autorčin obzor a vedlo ji k novému zpracování některých partií toho co

v průběhu studia nastudovala. Při takovém posouzení prvních tří kapitol je vhodnější mluvit spíše o

smysluplnosti práce autorky než o úplnosti a relevanci. O míře smysluplnosti může soudit pouze

autorka. Na to se zeptám u obhajoby

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Náročnost práce leží v oblasti didaktické. Zde autorka prokázala dobrou úroveň analýz.

Experimenty jsou dobře popsány, analýzy jdou pod povrch popisu a jsou obohaceny o autoreflexe

toho, co se dělo v mysli autorky.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Hlavní přínos práce spočívá v posunu, k němuž došlo u autorky 1) v nahlížení na (nejen) písemný

projev žáka 2) v poznání, jak pomocí evidence své práce může tuto systematicky zkvalitňovat, 3)

k vzbuzení zájmu o didaktickou problematiku. Právě poslední posun může autorku uchránit od

nejčastější profesionální nemoci, která učitele postihne: řemeslný stereotyp.

Originální je čtvrtá kapitola, která může být východiskem pro případné vystoupení autorky na

konferenci Dva dny s matematikou.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava)

Grafika práce je na dobré úrovni, jazyk je přiměřený, formulace jasné, stylistika místy kostrbatá.

Tabulka na straně 16 je místy nesrozumitelná. Citát Adamse ze strany 64 nemá oporu v literatuře.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Použité zdroje jsou přiměřené.

Hodnocení: Práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku:

16.8. 2014

Otázky k obhajobě:

1) Jak hodnotíte smysluplnost studia literatury pro váš rozvoj?

2) Vysvětlete blíže tabulku na straně 16.